
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

20.11.2009 № 2010 

 
Мурманск 

 

 

О подготовке к введению федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования в 

Мурманской области 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 февраля 2009 года  № 142 «О Правилах разработки и 

утверждения федерального государственного образовательного стандарта», в 

целях подготовки к введению в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования  в Мурманской 

области п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый список общеобразовательных учреждений 

Мурманской области, участвующих в подготовке к введению федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования. 

2. Отделу дошкольного,  общего среднего и специального образования 

(Шухат И.Н.) организовать подготовку к введению федерального 

государственного стандарта начального общего образования в Мурманской 

области. 

3. Определить государственное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Мурманский областной 

институт повышения квалификации работников образования и культуры» 

региональным ресурсным центром по организации введения федерального 

государственного стандарта начального общего образования в Мурманской 

области. 

4. Государственному образовательному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Мурманский областной институт 

повышения квалификации работников образования и культуры»  (Ткач Н.Ф.): 

4.1. Обеспечить методическое сопровождение и координацию  

деятельности образовательных учреждений, участвующих в подготовке к 

введению федерального государственного стандарта начального общего 

образования в Мурманской области. 

4.2. Предусмотреть мероприятия по повышению квалификации 

педагогических работников, участвующих в подготовке к введению 



федерального государственного стандарта начального общего образования в 

Мурманской области. 

4.3. Организовать консультирование педагогических и руководящих 

работников общеобразовательных учреждений, участвующих в подготовке к 

введению  федерального государственного стандарта начального общего 

образования в Мурманской области. 

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием: 

5.1. Организовать сопровождение муниципальными методическими 

службами  подготовки к введению федерального государственного стандарта 

начального общего образования в Мурманской области. 

5.2. Принять меры по обеспечению повышения квалификации, 

стимулирования педагогических работников, участвующих в подготовке к 

введению федерального государственного стандарта начального общего 

образования в Мурманской области. 

5.3. Создать муниципальные ресурсные центры по организации 

введения федерального государственного стандарта начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра Мякишева С.Б. 

 

 

 

Министр                                                                                  В.Ф. Костюкевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом  Министерства образования и науки  

Мурманской области 

 от 21.11.2009 №2010 

Список 

 общеобразовательных учреждений Мурманской области, 

 участвующих в подготовке к введению федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования  

 
№ 

п/п 

Наименование ОУ Фамилия, имя, 

отчество 

директора 

Контактные 

телефоны 

1.  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №266 ЗАТО 

г.Снежногорск 

Румянцева 

Зинаида 

Александровна 

(815-30)  

6-23-79 

(815-30)  

6-01-24 

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №287 ЗАТО 

г.Заозерск 

Соколова 

Наталья 

Глебовна 

(815-56)  

3-37-04 

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №288 ЗАТО 

г.Заозерск 

Сокур Марина 

Николаевна  

(815-56) 

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №289 ЗАТО 

г.Заозерск 

Кондратенко 

Ирина 

Владимировна  

(815-56) 

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №19 

г.Заполярный 

Иванова Елена 

Алексеевна  

(815-54) 

 6-31-32 

6. МОУ Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  Ревдская средняя 

общеобразовательная №1 им. В.С. Воронина 

Достанко 

Марина 

Александровна 

(815-38) 

 43-231 

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Ловозерская средняя общеобразовательная школа 

Мимидова Ольга 

Леонидовна 

(815-38) 

 40-462 

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  Ловозерская 

школа-интернат среднего (полного) общего 

образования 

Туркова Тамара 

Егоровна 

(815-38) 

 41-235 

9. МОУ Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Хибинская гимназия» 

Дубинская 

Екатерина 

Николаевна 

59272,  

96377 

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №7 г.Кировск 

И.о. директора 

Гарипова Наиля 

Ганиева 

54317, 

 55286 

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №4 

г.Оленегорск 

Куличенко 

Надежда 

Александровна  

(8-815-52) 

54855 

12. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №13 

г.Оленегорск 

Капленко 

Наталья 

Ивановна 

(8-815-52) 

60011 

13. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №10 ЗАТО 

г.Североморск 

Мелькикян 

Людмила 

Брониславовна 

(81537)  

4-81-37, 

4-92-49 



(секр.) 

14. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №11 ЗАТО 

г.Североморск 

Мынзул 

Людмила 

Андреевна 

(81537)  

5-10-65 

15. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия №1 ЗАТО г.Североморск 

Антонова Римма 

Николаевна 

(81537)  

5-10-47 

16.  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия №1 г.Полярные Зори 

Белѐва Эльвира 

Готлибовна 

(81532) 

7-14-80 

17.  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №4 

г.Полярные Зори 

Тупицына 

Татьяна 

Ивановна 

(81532) 

7-23-06 

7-57-21 

18. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия №1 г.Апатиты 

Щербакова 

Галина 

Романовна 

(815-55) 

62603 

19. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №4 

г.Апатиты 

Никулина 

Галина 

Романовна 

(815-55) 

71494 

20. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №10 

г.Апатиты 

Узденов Сеит 

Махмутович 

(815-55) 

23510 

21. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №15 

г.Апатиты 

Кудюмова 

Галина 

Ивановна 

(815-55) 

22700 

22. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Килпъяврская средняя общеобразовательная школа 

имени А.С. Хлобыстова 

Балабаева Анна 

Владимировна 

(8815)  

46246 

23. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Пушновская средняя общеобразовательная школа 

Садкова 

Людмила 

Александровна 

(8815-53) 

47246 

24. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Мурмашинская средняя общеобразовательная 

школа №1 

Гашкова Ирина 

Юрьевна 

(8815-53) 

63177 

25. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Кольская средняя общеобразовательная школа №2 

Сафронова 

Людмила 

Васильевна 

(8815-53) 

34242 

26. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №1 им. 

М.А.Погодина ЗАТО г.Полярный 

Сулаева Вера 

Владимировна  

(815-51) 

72077 

27. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №2 ЗАТО 

г.Полярный 

Кушнарева 

Тамара 

Захаровна 

(815-51) 

72564 

28. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия ЗАТО г.Полярный 

Цыпнятова 

Татьяна 

Ивановна 

(815-51) 

72418 

29. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  № 7 ЗАТО 

г.Полярный 

Болычева Ирина 

Алексеевна  

(815-51) 

71690 

30. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия №1 г.Мончегорск 

Кудряшова 

Татьяна 

Степановна 

(815-36) 

 3-40-30 

31. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

лицей им. В.Г.Сизова г.Мончегорск 

Ермоленко 

Валентина 

(815-36) 

 3-48-73 



Алексеевна  

32. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №1 

г.Мончегорск 

Ивоницына 

Галина 

Леонидовна 

(815-36) 

 5-60-93 

(815-36)  

5-62-86 

33. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №5 

г.Мончегорск 

Бурмистрова 

Татьяна 

Альбертовна 

(815-36)  

3-00-55 

34. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №7 

г.Мончегорск 

Склярова Лариса 

Александровна 

(815-36)  

5-00-07 

35. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №8 

г.Мончегорск 

Дементьева 

Тамара 

Васильевна 

(815-36)  

3-44-55 

36. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №10 

г.Мончегорск 

Чикина Татьяна 

Михайловна 

(815-36) 

 3-41-62 

37. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №12 

г.Мончегорск 

Выбач Виктор 

Александрович 

(815-36)  

5-07-75 

38. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №14 

г.Мончегорск 

Демьянкова 

Ольга 

Николаевна 

(815-36)  

3-37-85 

39. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа   №1 с 

углубленным изучением английского языка, 

Ковдорский район 

Семестова Фета 

Ильинична 

(815-35)  

7-19-49 

(815-35)  

7-10-95 

40. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №4, 

Ковдорский район 

Аверина 

Валентина 

Васильвна 

(815-35) 

 7-07-44 

(815-35) 7-

03-08 

41. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №10 

г.Кандалакша 

Рохинсон Лев 

Давидович 

(815-33)  

9-30-23 

42. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №19 

г.Кандалакша 

Лайко Людмила 

Исааковна 

(815-33)  

3-36-30 

43. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  №279 им. 

Героя Советского Союза контр-адмирала       

Лунина Н.А. ЗАТО Скалистый 

Матвиишина 

Ирина 

Васильевна 

(815-39) 

45469 

(815-39) 

45135 

 

44. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  СОШ ЗАТО 

Видяево 

Иванов 

Владимир 

Олегович 

(815-53) 

56769, 56807 

45. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска лицей №2  

Плетнѐва 

Екатерина 

Михайловна 

477349 

46. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №1  

Зернова Лариса 

Михайловна 

275683 

47. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №2  

Скворцова 

Марина 

456622 



Николаевна 

48. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №3  

Девяткова 

Татьяна 

Николаевна 

423521 

49. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №4  

Верещагин 

Андрей 

Борисович 

315908 

50. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №5  

Попова Нина 

Дмитриевна 

450208 

51  Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №6  

Письменная 

Валентина 

Михайловна 

528158 

52. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №7  

Петров 

Александр 

Григорьевич 

245708 

53. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №8  

Васькова Елена 

Ивановна 

441534 

54. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №9  

Мигун Виктор 

Николаевич 

222041 

55. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска гимназия №10  

Малышкина 

Алла Ивановна 

536153 

56. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№1  

Лиман 

Валентина 

Владимировна 

441805 

57. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№3  

Ступаков Игорь 

Николаевич 

423669 

58. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№5  

Ускова Ирина 

Акиндиновна 

318238 

59. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№11  

Королѐва 

Наталья 

Леонидовна 

431215 

60. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№12  

Нефѐдова 

Надежда 

Михайловна 

251245 

61. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№13  

Соколова Римма 

Николаевна 

531351 

62. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№16  

Пащенко Алѐна 

Сергеевна 

479070 

63. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№17  

Андрианов 

Василий 

Геннадьевич 

245278 

64. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№18  

Фрейберг 

Светлана 

Александровна 

313616 

65. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№19  

Белошеев 

Михаил 

Викторович 

251356 

66 Муниципальное общеобразовательное учреждение  Егорова Ольга 528677 



г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№20  

Васильевна 

67. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№21  

Леонова 

Валентина 

Владимировна 

573060 

68. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№22  

Арабаджи 

Надежда 

Борисовна 

537103 

69. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№23  

Типсина 

Светлана 

Николаевна 

252901 

70.  Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№26  

Козлова Елена 

Михайловна 

319833 

71. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№27  

Троянова Галина 

Анатольевна 

539759 

72. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№28  

Кузьменко 

Светлана 

Степановна 

257424 

73. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№31  

Багурина 

Светлана 

Александровна 

574965 

74. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№33  

Малыгина 

Любовь 

Валентиновна 

574339; 

575451 

75. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№34  

Вецко Ирина 

Анатольевна 

420930 

76. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№36  

Буркова Марина 

Александровна 

450111 

77. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№37  

Шкляр Игорь 

Яковлевич 

255608 

78.  Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№38  

Шаркова Галина 

Леонидовна 

224981 

79. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№39  

Тиканова Елена 

Николаевна 

535106 

80. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№41  

Горбунова Елена 

Аркадьевна 

434956 

81. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№42  

Шовский 

Евгений 

Викторович 

526159 

82. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№43  

Гончаренко 

Майя 

Николаевна 

441542 

83. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

Ярута Тамара 

Васильевна 

437035 



№44  

84. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№45  

Рыщенкова 

Ольга 

Евгеньевна 

316554 

85. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№48  

Иванова 

Людмила 

Анатольевна 

224522 

86. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№49  

Конотоп Татьяна 

Михайловна 

264718 

87. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№50  

Крылова 

Валентина 

Михайловна 

234060 

88. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№52  

Бурых Елена 

Николаевна 

264987 

89. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№53  

Медведева 

Любовь 

Алексеевна 

275146 

90. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№56  

Малюк Ирина 

Владимировна 

421320 

91.  Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска средняя общеобразовательная школа  

№57  

Потѐмкин 

Виталий 

Викторович 

224900 

92. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста начальная школа-сад №14  

Недельская 

Марина 

Михайловна 

225162 

93. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста прогимназия №24  

Лимонов Юрий 

Романович 

245832 

94.  Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста прогимназия №40  

Верба 

Валентина 

Всеволодовна 

441432 

95. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста прогимназия №51  

Афанасьева 

Елена 

Леонидовна 

228673 

96. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста прогимназия №61  

Рахуба Елена 

Андреевна 

420871 

97. Муниципальное общеобразовательное учреждение  

г. Мурманска  для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста прогимназия №63 

Кривошеина 

Лидия 

Григорьевна 

533316 

 

 

 

 

 


